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Úvod a metodika

Pojem „etika“ má své kořeny již ve starověké antice a zabývali se jí již známí filozofové jako

Aristoteles, Demokritos nebo Epikuros. Etika jako věda o morálce je velmi široké téma a

prolíná a zasahuje jak do běžného života člověka, tak do profesní sféry. V souvislosti s účetními

skandály, falšováním účetních a auditorských zpráv začala veřejnost živě diskutovat mj. o

odpovědnosti auditorů za odhalování podvodů vedoucích ke zkreslení účetních závěrek účetních

jednotek a do popředí pozornosti auditorů se začaly dostávat zásady etického chování, později

zakotvené v právních a profesních normách včetně etického kodexu Mezinárodní federace

účetních (IFAC).

Očekávání mnoha uživatelů účetních závěrek od zprávy auditora jsou až příliš vysoká a

většinou jdou až nad rámec toho, co auditor může reálně ověřit a potvrdit. Je však třeba přiznat,

že ne všichni auditoři jsou si své odpovědnosti ve vztahu ke zkreslení účetní závěrky v důsledku

podvodu či pochybení dostatečně vědomi a přizpůsobují ji adekvátně své auditorské postupy.

Jistě stojí za zmínku nejviditelnější dopad účetních skandálů na účetní a auditorskou profesi, a

to pád firmy Arthur Andersen, jedné z tehdejší „Velké pětky“ auditorských společností. Účetní

profese reagovala rozvinutím a zpřísněním etických norem s důrazem na jednání profesních

účetních ve veřejném zájmu nikoli pouze v zájmu jednotlivých klientů nebo zaměstnavatelů.

Základní normou etického jednání profesních účetních je tedy zmíněný Etický kodex IFAC,

který je závazný pro všechny profesní účetní, jak pro auditory, tak pro ty, kdo poskytují účetní

služby svým klientům. To platí zejména pro první část Etického kodexu, která stanoví základní

principy etiky profesních účetních a koncepční rámec uplatňování těchto principů.

Proto jednou z priorit Komory auditorů patří osvěta auditorů a zvyšování kvality provedených

auditů. K další prioritě patří úkol osvětový, a to informovat veřejnost o povinnostech a

zodpovědnosti auditora.

V České republice dne 14. dubna 2009 nabyl účinnosti zákon č. 93/2009 Sb. o auditorech a o

změně některých zákonů (zákon o auditorech), který uvedl stávající českou právní úpravu do

souladu se Směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES o povinném auditu ročních a

konsolidovaných účetních závěrek. Kromě toho, že zákon sleduje cíle směrnice harmonizovat

požadavky kladené na povinný audit účetních závěrek napříč členskými státy Evropské unie,

sjednotit požadavky na odbornou kvalifikaci auditorů a podmínky výkonu povinných auditů,
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především tento zákon přinesl více nezávislosti auditora, ale i větší důraz na etiku jeho práce, i

více povinností auditovaných subjektů. Jednou větou je možné říct, že zákon klade vyšší nároky

na auditované subjekty, na auditora a i na celý systém auditu.

V silném konkurenčním prostředí, které je v současnosti navíc umocněno celosvětovou krizí, je

kladen zvýšený nárok na přesné a správné vedení podniku. Nicméně finanční skandály v USA i

Evropě ukázaly, že finanční audity nejsou jednoznačně efektivní zárukou dodržování pravidel.

Jednou z možností minimalizování lidského selhání nebo alespoň včasného odhalení je využití

nefinančních auditů, a to obzvláště etického a sociálního auditu.

Etický a sociální audit se snaží analyzovat a zlepšovat takové faktory, které nemají

v ekonomických ukazatelích svoji kategorii, ale přesto se významně podílejí na prosperitě

firem. Vlivem globálního byznysu a díky náročné situaci na trhu se stále častěji objevuje

požadavek na větší kontrolu naplňování etických a sociálních kritérií. V zájmu byznysu

samotného je tyto otázky nepodceňovat, neboť neřešené problémy mohou nastolit sociální

neklid v oblasti a etické pochybení může poškodit image firmy, vyvolat zákaznický bojkot či

způsobit ekonomické škody „díky“ vlastním zaměstnancům. Tedy vše, čemu se firmy snaží

předejít. Společnost SchwanCosmetics s.r.o., kterou se budu později v praktické části zabývat,

si je velice dobře vědoma sociálního a etického závazku, který na ni klade globalizace této

společnosti a její trhy, proto ve společnosti zcela běžně probíhají jak etické, tak sociální audity.

Ve své diplomové práci se zabývám etikou auditorů v praxi. Cílem mé práce je posoudit roli a

funkci auditora v podmínkách legislativy ČR a vyhodnotit činnosti auditorů ve vazbě na etiku.

Práce shrnuje obecné teoretické informace o auditu, profesní etice, odpovědnosti auditora a

podává základní obraz o etickém a sociálním auditu. Podrobněji je práce zaměřena na role a

funkce auditora a činnosti auditora ve vazbě na etiku chování. V prvních kapitolách jsou

obsaženy definice auditu, charakteristika finančního a nefinančního auditu, legislativní proces

auditu v České republice, důraz je kladen na Etický kodex Komory auditorů, dále je zde popsán

vznik, organizace a regulace auditorské profese, včetně předpokladů pro výkon auditorské

profese a odpovědnosti auditora. Další kapitola je věnována etickému a sociálnímu auditu, jeho

významu, kvalitě a efektivitě a v této souvislosti jsou zmíněny i Mezinárodní standardy jakosti.

V praktické části se zaměřuji na konkrétní publikované případy neetického chování a pochybení

auditora před zásadní legislativní úpravou zákona o auditorech a na případné sankční postihy.

Na základě kontroly kvality analyzuji dodržování vybraných ustanovení zákona o auditorech v

souvislosti s obecně platnými předpisy, správnost uplatňování auditorských směrnic a
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důslednou návaznost výroku auditora na závěry, které jsou uvedeny ve spise auditora a zajištění

plnění zásad profesionálního chování auditorů z hlediska jejich nezávislosti a v souladu s

požadavky Etického kodexu KAČR. V souvislosti s etikou auditorů jsem v této části práce

uvedla i velice významnou kauzu počátku 21. století, a to kauzu Enron a dopad této katastrofy

na auditorskou firmu Arthur Andersen. V poslední části své práce hodnotím kvalitu a efektivitu

probíhajících etických a sociálních auditů ve společnosti SchwanCosmetics, s.r.o.
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1 CHARAKTERISTIKA AUDITU

1.1 Vymezení auditu

1.1.1 Obecná definice auditu

„Cílem auditu účetní závěrky je umožnit auditorovi vyjádřit názor, zda je účetní závěrka

vyhotovena ve všech významných aspektech v souladu s používanými účetními zásadami.“

(Auditorská směrnice č. 1, Komora auditorů ČR, 1998)

„Audit je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících se

informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi těmito

informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům.“ (American

Institute of Certified Public Accountants – uvedeno D. N. Ricchiute: Audit, Victoria Publishing,

Praha 1994).

Audit v nejobecnějším slova smyslu je vědecká disciplína, jejímž předmětem je pozorování a

poznávání určitých skutečností, shromažďování relevantních údajů, jejich vyhodnocení a

vypracování závěrů a jejich sdělení zainteresovaným zájemcům. Vlastní proces tohoto

zkoumání (provádění auditu, auditování) může být zaměřen na různé oblasti lidské činnosti.

Posláním a smyslem auditu je vyjádřit názor nezávislé, kvalifikované osoby na věrohodnost

účetních výkazů zveřejněných vedením účetní jednotky. Auditor ověřuje, zda údaje v účetních

výkazech věrně zobrazují stav majetku a závazků, finanční situaci a výsledek hospodaření

společnosti v souladu s pravidly předepsanými českými nebo jinými účetními předpisy, často s

Mezinárodními účetními standardy (IAS/IFRS). Názor auditora má dostatečnou vypovídací

schopnost pouze a jenom ve spojení s určitou úplnou účetní závěrkou, ke které se auditor

vyjadřuje. Názor auditora vytržený ze souvislosti s konkrétní účetní závěrkou je zmatečný.
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Základním cílem auditu je zvýšení věrohodnosti účetních informací těch společností, které

povinně zveřejňují účetní závěrky a výroční zprávy. Za odvozený cíl auditu je považováno jeho

morální a preventivní působení proti vzniku chyb a podvodů, jeho poradenská funkce. 1

1.1.2 Finanční audit

Externí audit (nazýván audit účetní závěrky) bývá nejčastěji spojován s auditem finančních


[…]


Jedna z nejlepších 29 8.58%

Nemohu porovnat (nepracoval jsem pro jiného
zaměstnavatele)

15 4.44%

Špatná 8 2.37%

Velmi špatná 2 0.59%
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Vedení. SchwanCosmetics CR má jasnou organiza ční strukturu.

odpov ěď počet %

spíše ano 144 42.23%

ano 135 39.59%

spíše ne 52 15.25%

ne 10 2.93%
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Vedení. Vedení. Má podle Vás spole čnost dobrou dlouhodobou
perspektivu?

odpov ěď počet %

ano 160 46.92%

spíše ano 151 44.28%

spíše ne 26 7.62%

ne 4 1.17%
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Vedení. Hodnocení dotazu zda ve spole čnosti fungují postupy, která nám
pomáhají dosahovat vytý čených cíl ů.

odpov ěď počet %

spíše ano 140 41.06%

ano 101 29.62%

spíše ne 74 21.7%

ne 26 7.62%
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Vedení. Výsledky naší otázky, zda se cítíte užite ční a prosp ěšní pro
spole čnost byly následující:

odpov ěď počet %

ano 190 55.72%

spíše ano 109 31.96%

spíše ne 31 9.09%

ne 11 3.23%
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Vedení. Hodnocení Vašich pracovních výkon ů nad řízeným.

odpov ěď počet %

dobré 197 57.77%

velmi dobré 61 17.89%

spíše špatné 61 17.89%

špatné 22 6.45%
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Vedení. Hodnocení úrovn ě a kvality podpory a uznání ze strany Vašeho
přímého nad řízeného.

odpov ěď počet %

dobré 168 49.27%

velmi dobré 79 23.17%

spíše špatné 65 19.06%

špatné 29 8.5%
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Vedení. Výsledky odpov ědí na dotaz ke spolupráci a podpo ře od Vašeho
přímého nad řízeného byly následující:

odpov ěď počet %

dobré 173 50.73%

velmi dobré 89 26.1%

spíše špatné 56 16.42%

špatné 23 6.74%
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Vedení. Výsledky odpov ědí na otázku zda Vás nad řízený pravideln ě
informuje o Vašich výkonech a o tom, v čem se m ůžete zlepšit.

odpov ěď počet %

ano 117 34.31%

spíše ne 89 26.1%

spíše ano 79 23.17%

ne 56 16.42%
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Vedení. Odpov ědi na dotaz zda si vzpomenete na p řípady, kdy jste byl/a
v práci pochválen/a.

odpov ěď počet %

ano 116 34.02%

spíše ne 86 25.22%

ne 74 21.7%

spíše ano 65 19.06%
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Vedení. Plánuje dob ře Váš nad řízený využívání Vašeho času?

odpov ěď počet %

ano 165 48.39%

spíše ano 101 29.62%

spíše ne 54 15.84%

ne 21 6.16%
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Vedení. Hodnotí spravedliv ě Váš nad řízený výsledky Vaší práce?

odpov ěď počet %

spíše ano 127 37.24%

spíše ne 91 26.69%

ano 87 25.51%

ne 36 10.56%
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Komunikace. Hodnocení komunikace vedení s ostatními zam ěstnanci ve
spole čnosti SchwanCosmetics.

odpov ěď počet %

dobré 169 49.56%

spíše špatné 99 29.03%

velmi dobré 42 12.32%

špatné 31 9.09%
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Komunikace. Odpov ědi na možnost sd ělovat své názory vedení spole čnosti
byly následující.

odpov ěď počet %

dobré 153 44.87%

spíše špatné 100 29.33%

velmi dobré 54 15.84%

špatné 34 9.97%
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Komunikace. Odpov ědi na dotaz k celkovému pocitu z týmové spolupráce
v rámci spole čnosti byly následující:

odpov ěď počet %

dobré 184 53.96%

spíše špatné 76 22.29%

velmi dobré 60 17.6%

špatné 21 6.16%
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Komunikace. Kvalita komunikace mezi jednotlivými od děleními / fraktály
a týmy.

odpov ěď počet %

dobré 152 44.57%

spíše špatné 103 30.21%

velmi dobré 51 14.96%

špatné 35 10.26%
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Komunikace. Hodnocení v oblasti týmové spolupráce v e Vašem odd ělení /
fraktálu nebo týmu.

odpov ěď počet %

dobré 188 55.13%

velmi dobré 112 32.84%

spíše špatné 32 9.38%

špatné 9 2.64%
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Školení a osobní rozvoj. Hodnocení kvality vstupníh o zácviku.

odpov ěď počet %

dobré 183 53.67%

velmi dobré 77 22.58%

spíše špatné 70 20.53%

špatné 11 3.23%
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Školení a osobní rozvoj. Ochota spole čnosti Vás dál vzd ělávat a
rozvíjet.

odpov ěď počet %

ano 153 44.87%

spíše ano 95 27.86%

spíše ne 73 21.41%

ne 20 5.87%
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Školení a osobní rozvoj. Podpora nad řízeného k Vašemu odbornému
vzd ělávání a rozvoji.

odpov ěď počet %

ano 146 42.82%

spíše ano 112 32.84%

spíše ne 55 16.13%

ne 28 8.21%
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Školení a osobní rozvoj. Výsledky dotazu ke zlepšuj ící se tendenci
v oblasti vzd ělávání a rozvoje byly následující:

odpov ěď počet %

ano 130 38.12%

spíše ano 94 27.57%

spíše ne 86 25.22%

ne 31 9.09%
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Školení a osobní rozvoj. Kterou z následujících met od byste rad ěji
použil/a pro rozvíjení svých znalostí a dovedností?

odpov ěď %

Praktické/kou čování (v pr ůběhu pracovního
výkonu)

87,68%

Teoretické 79,18%

Interaktivní – pomocí po číta čů 79,47%

Video 61,29%

Samostudium 60.71%

Zdroj: Interní dokumentace společnosti SchwanCosmetics