## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Pavlína Svojšová

**Název diplomové práce:** Etika auditorů v praxi

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

**Oponent diplomové práce:** Jan Fürst, Ing.

**Obor profesního působení:** ICT manager

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 100 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je logicky i obsahově dobře zpracovaná. Student pracuje s odbornou publikací. Ač nepřináší žádné nové poznatky, lze tuto část označit za zdařilou, a to především z důvodu uceleného přístupu. Praktická část DP je z hlediska přínosu podstatnější. Práce je celkově zpracována přehledně, široce, věcně a aktuálně, nepostrádá žádné podstatné body.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jaká je vhodná doba pro provádění etického a sociálního auditu? Jaké jsou důvody pro etické chování podniku?

**Datum:** 02. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**